~conab
ATA DA 16" REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA COMPANHIA NACIONAL
DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 09 horas, no Edifício Sede da

Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), realizou-se a 16" (Décima sexta) Reunião

Ordinária, do Comitê de Auditoria (Coaud) da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab,

Empresa Pública Federal, constituída nos termos da Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990,

situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal. Estiveram

presentes a Sra. Laura Longhi Fernandes Machado Presidente do Comitê e o Sr. João Marcelio

de Menezes membro do Coaud. Aberta a reunião, a Presidente deu início à análise da pauta.

1. Avaliação da Atas 1382 e 1383" das reuniões mensais da Diretoria Executiva (Direx), de 04

e 12 de Dezembro de 2018, visando acompanhar o seu cumprimento e as devidas

recomendações. Após exame das referidas atas o comitê nada destacou. 2. Recebimento do

Relatório de Atividades da Sucor de nO04/2018, relativo ao 3° Trimestre de 2018. O Comitê de

Auditoria verificou que o presente relatório deve contemplar os seguintes itens: 2.1 Planos de

mitigação e contingência dos riscos estratégicos; 2.2 Apetite a risco; 2.3 Plano de trabalho de

gestão de riscos; 2.4 Análise das avaliações independentes anuais do processo de

gerenciamento de riscos. Diante do exposto este comitê devolveu o presente relatório para

adequação pois não fazem parte do escopo do presente relatório os itens acima apontados. 3.

Reunião com a Sr. Júlia Mendes Nogueira Sarres chefe da Auditoria Interna (Audin) sobre o

relatório de Auditoria Especial n018, de 20.11.2018, referente ao Instituto Conab de Seguridade

Social - CIBRIUS. Que esclareceu a este Comitê que a Audin não possui profissional

especializado com conhecimento técnico em ciências atuariais e que vai verificar os demais

itens do despacho de fi. 038 exarado por este Comitê, referente ao processo de nO

21.200.001344/2018-97.Nada mais havendo a tratar, deu-se por Encerrada a presente reunião.

Eu, João Marcelio de Menezes membro do Comitê de Auditoria, lavrei a presente Ata que, após

lida e aprovada, vai assinada pela presidente do Comitê de Auditoria e por mim.

~M~lodet!~
~ JUdU' Membro

	Page 1
	Titles
	~conab

	Images
	Image 1